
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici
Settore Attuazione Opere Pubbliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1470

ADOTTATO IL 03/04/2024

 ESECUTIVO DAL  03/04/2024

OGGETTO: Interventi di sistemazione dei locali interni dell'immobile sito Corso Perrone civ. 25,
sede alternativa per l’I.C. Borzoli oggetto di interventi PNRR stralcio – Opere edili.
(CUP B32B23001570004 - MOGE 21257)
Parziale rettifica della Determinazione Dirigenziale Atto 1409 adottata il 29/03/2024
ed esecutiva dal 29/03/2024.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Considerato: 

-che,  con  Determinazione  Dirigenziale  Atto  n.1409  adottata  il  29/03/2024  ed  esecutiva  dal
29/03/2024,  veniva  approvato  il  progetto  esecutivo  ed  indetta  procedura  negoziata  telematica
senza previa pubblicazione di  bando,  ai  sensi  dell’art.  50 co 1 lett.  d)  del D.lgs.  36/2023,  per
l’affidamento  in  appalto  dei  lavori  relativi  agli  “Interventi  di  sistemazione  dei  locali  interni
dell'immobile sito Corso Perrone civ.  25, sede alternativa per l’I.C. Borzoli  oggetto di  interventi
PNRR stralcio – Opere edili (CUP B32B23001570004 - MOGE 21257);

-che l’intervento in  oggetto è strettamente connesso all’intervento finanziato a valere sui  fondi
PNRR “Scuola Materna Comunale Arcobaleno, Via Fratelli di Coronata 11: riqualificazione – PNRR
M4C1-1.1. CUP B37G22000000006 – MOGE 20969” già in corso di esecuzione nell’edificio di via
Fratelli di Coronata 11 in porzioni rese disponibili e liberate dalla presenza del personale scolastico
e degli  alunni ma che al  fine di  procedere con i  successivi  lavori  di  adeguamento sismico da
attuarsi sull’intero edificio risulta necessario procedere con una delocalizzazione di tutte le attività
scolastiche  presenti  nell’immobile  entro  la  conclusione  dell’attuale  anno  scolastico  poiché  tali

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



interventi non risultano compatibili con la presenza del personale scolastico e degli alunni;

-che in ragione di quanto sopra riportato e per ragioni non imputabili alla stazione appaltante risulta
estremamente urgente procedere con la realizzazione dei lavori nell’immobile di Corso Perrone 25,
individuato quale sede alternativa, per permettere l’inizio delle lezioni dell’anno scolastico 2024-
2025 in tempo utile utilizzando per l’indizione di gara la procedura negoziata senza pubblicazione
di bando ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera c) e non ai sensi dell’art. 50 co 1 lett. d) del D.lgs.
36/2023,  con  l’invito  di  5  operatori  economici  con  sede  operativa  nell'ambito  territoriale  di
riferimento per una maggiore efficienza dei tempi di realizzazione; 

Ritenuto: 

- pertanto opportuno rettificare per i motivi sopra esposti, il provvedimento di indizione di gara Atto
1409  adottato  il  29/03/2024  ed  esecutivo  dal  29/03/2024 utilizzando per  l’indizione  di  gara  la
procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera c) e non ai
sensi dell’art. 50 co 1 lett. d) del D.lgs. 36/2023.

Dato atto:

-che tale rettifica non modifica i restanti contenuti del provvedimento che risultano corretti;

-che, l’istruttoria del presente atto e stata svolta dal Dirigente, Arch. Emanuela Torti, Responsabile
del  Procedimento,  che  e  incaricato  di  ogni  ulteriore  atto  necessario  per  dare  esecuzione  al
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

-che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari e conseguentemente non necessita
dell’apposizione del  visto di  regolarità  contabile  attestante la  copertura  finanziaria  della  spesa
previsto dal D.lgs. 267/2000.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, attesta altresì la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Visti:

- il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii.;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n.34 e
ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 22/12/2023 n. 75;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approva-to il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

-  il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-112  data  05/04/2023  per  il  conferimento  di  incarichi
dirigenziali,  con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo
all’Arch. Emanuela Torti.

_____   

DETERMINA

1) di rettificare per i motivi sopra esposti, il provvedimento di indizione di gara Atto 1409 adottato il
29/03/2024 ed esecutivo dal 29/03/2024 utilizzando per l’indizione di gara la procedura negoziata
senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera c) e non ai sensi dell’art. 50 co 1
lett. d) del D.lgs. 36/2023;

2) di dare atto che il presente provvedimento non modifica gli altri contenuti dell’atto rimando gli
stessi invariati;

3) di dare atto che ad avvenuta esecutività, copia del presente provvedimento darà trasmesso alla
Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  del  Comune,  per  l’espletamento  degli  adempimenti  di
competenza, relativi alle procedure di gara, di aggiudicazione e di stipula del contratto di appalto;

4)  di  demandare  gli  uffici  di  Questo  Ente,  coerentemente  alle  rispettive  competenze,  le
incombenze conseguenti all’approvazione della presente Determinazione Dirigenziale;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



5)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  –  Attuazione  Opere  Pubbliche  alla
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione
Trasparente”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 225 comma
2 del D.lgs. 36/2023.

IL DIRIGENTE

Arch. Emanuela Torti

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4


	



